
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.10.2012   Константиновск 

 

N 2062 

 
Об утверждении муниципальной 
долгосрочной целевой программы 
«Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
Константиновском районе на 2015 – 
2017 годы» 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 

26.07.2012г. № 670 «Об утверждении областной долгосрочной целевой 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Ростовской области на 2015-2017 годы, Постановлением Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

Распоряжением Администрации Константиновского района от 12.10.2012г. 

№263 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Константиновском районе на 2015-2017 годы», 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» согласно приложению 1. 

2. Утвердить методику оценки эффективности муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» 

согласно приложению 2. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в СМИ и размещения на официальном сайте Администрации 

Константиновского района 



 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Константиновского района Т.И. Логвинову. 

 

 

Глава 

Константиновского района                                                          Б.Е. Хлопяников 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации  

Константиновского района 

от 12.10.2012 № 2062 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

в Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

в Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» 

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 

2015 – 2017 годы» (далее – Программа). 

Основание 

для разработки 

Программы 

Распоряжение Администрации Константиновского 
района от 12.10.2012г. №263 «О разработке 
муниципальной долгосрочной целевой программы 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Константиновском районе на 
2015-2017 годы» 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Константиновского района. 

Разработчик 

Программы 

Отдел экономического развития, торговли, туризма и 

бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района. 

Основная цель 

Программы 

Повышение социальной эффективности деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее – субъекты МСП) – рост численности занятых в 

секторе малого и среднего предпринимательства, 

средних доходов и уровня социальной защищенности 

работников субъектов МСП. 

Повышение темпов развития малого и среднего 

предпринимательства, как одного из стратегических 

факторов социально-экономического развития 

Константиновского района, увеличение доли малого и 

среднего предпринимательства в формировании всех 

составляющих внутреннего регионального продукта, 

расширение сфер деятельности и экономическое 

укрепление малых предприятий. 



 

Основные задачи 

Программы 

Повышение роли малого и среднего бизнеса в 

улучшении условий жизни населения. 

Обеспечение занятости населения и повышение уровня 

его благосостояния. 

Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех 

уровнях, привлечение предпринимательских кругов к 

решению вопросов социально-экономического 

развития Константиновского района. 

Увеличение числа субъектов малого и среднего 

бизнеса. 

Увеличение налоговых поступлений от малого и 

среднего бизнеса в бюджеты всех уровней. 

Повышение инвестиционной активности малого и 

среднего предпринимательства. 

Сроки реализации 

Программы 

2015 – 2017 годы. 

Структура Программы,  

перечень подпрограмм, 

основных направлений 

и мероприятий 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые показатели. 

Раздел III. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение муниципальной 

долгосрочной целевой программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования. 

Раздел IV. Нормативное обеспечение. 

Раздел V. Механизм реализации Программы, включая 

организацию управления Программой и контроль за 

ходом ее реализации.  

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 

Программы 

Приложение № 1. Целевые показатели муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

Константиновском районе на 2015 – 2017 годы». 

Приложение № 2. Система программных мероприятий 

по реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 

2015 – 2017 годы». 

Исполнители 

Программы 

- Отдел экономического развития, торговли, туризма и 

 Бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района; 

- Банковские учреждения; 

- Микрофинансовые организации; 

- Прочие исполнители. 

../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19200#sub_19200
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19300#sub_19300
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19400#sub_19400
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19500#sub_19500
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19600#sub_19600
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19001#sub_19001
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19002#sub_19002


 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

общий объем финансирования Программы составляет 

1184320,2 тыс. рублей: 

в 2015 году – 394773,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 394773,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 394773,4 тыс. рублей; 

в том числе: 

средств областного бюджета – 640,2 тыс. рублей: 

в 2015 году – 213,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 213,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 213,4 тыс. рублей; 

средств бюджета Константиновского района 

в 2015 году – 510 тыс. рублей; 

в 2016 году – 510 тыс. рублей; 

в 2017 году – 510 тыс. рублей; 

средств внебюджетных источников –  

268 141 077,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2015 году – 394050 тыс. рублей; 

в 2016 году – 394050 тыс. рублей; 

в 2017 году – 394050 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Обеспечение темпа роста числа малых и средних 

предприятий в Константиновском районе не менее 18,3 

процента, за годы реализации Программы. 

2. Обеспечение темпа роста среднесписочной 

численности работающих на малых и средних 

предприятиях не менее 11,4 процента, за годы 

реализации Программы. 

3. Обеспечение темпа роста объема инвестиций в 

основной капитал малых и средних предприятий 

не менее 61,5 процента, за годы реализации 

Программы. 

4. Обеспечение темпа роста среднемесячной 

заработной платы на малых и средних предприятиях 

41,7 процента, за годы реализации Программы  

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Константиновского района.  

 
 

 

 

 

 

 



 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами. 

 

Одним из основных приоритетов социальной и экономической политики 

Российской Федерации является содействие развитию малого и среднего 

бизнеса. Развитие предпринимательства – одна из ключевых задач 

Константиновского района. 

Содействие малому и среднему бизнесу является также одним из 

основных стратегических приоритетов социально-экономического развития 

Константиновского района в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития Константиновского района на период до 2020 года. 

Для создания экономических, правовых, организационных условий и 

целостной системы государственной и общественной поддержки развития 

малого предпринимательства в Константиновском районе создан 

Межведомственный Совет по предпринимательству. Работа Совета направлена 

на осуществление практического взаимодействия муниципальных органов 

исполнительной власти и представителей малого бизнеса, консолидации 

интересов для выработки предложений по основным направлениям развития 

малого предпринимательства. Предприниматели района входят не только в  

состав Межведомственного Совета, но и  являются также депутатами Собрания 

депутатов Константиновского района, что носит положительный характер при 

принятии нормативных актов, касающихся, как субъектов малого и среднего 

бизнеса, так и предпринимательства в целом. 

В рамках МВК и Совета по предпринимательству при администрации 

района регулярно проводится анализ положения дел в сфере малого 

предпринимательства и оказывается действенная помощь по преодолению 

административных барьеров.  

В то же время считать проблемы полностью решенными нельзя. 

Объективно это связано с изменением качественных характеристик проблем, с 

появлением новых предприятий и предпринимателей на рынке товаров и услуг, 

развитием действующих производств. 

На сокращение административных барьеров направлена работа «телефона 

горячей линии» и общественной приемной, работающих в Администрации 

Константиновского района. 

 Так как на малый и средний бизнес органы государственной власти делают 

ставку в реализации национальных проектов, в решении поставленной задачи 

удвоения валового регионального продукта, проблема развития данного сектора 

экономики является значимой и актуальной.  

Предыдущий опыт реализации муниципальных программ поддержки и 

развития малого предпринимательства в Константиновском районе 

подтверждает невозможность решения проблемы развития малого и среднего 

предпринимательства без государственной поддержки. 

 

 

 

 

 



 

Раздел II. Основные цели, задачи, сроки и этапы  

реализации Программы, а также целевые показатели. 

 

Для реализации целей государственной политики в области развития  

малого и среднего предпринимательства органы местного самоуправления 

посредством реализации муниципальной программы должны обеспечить в 

Константиновском районе равные и благоприятные условия для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства.   

Цели Программы: 

 - повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого 

и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) – рост численности 

занятых в секторе малого и среднего предпринимательства, средних доходов и 

уровня социальной защищенности работников субъектов МСП; 

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, 

как одного из стратегических факторов социально-экономического развития 

Константиновского района, увеличение доли малого и среднего 

предпринимательства в формировании всех составляющих внутреннего 

регионального продукта, расширение сфер деятельности и экономическое 

укрепление малых предприятий. 

Программный подход необходим для решения следующих задач: 

повышение роли малого и среднего бизнеса в улучшении условий жизни 

населения; 

обеспечение занятости населения и повышение уровня его 

благосостояния; 

обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, 

привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-

экономического развития Константиновского района; 

увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса; 

увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в 

бюджеты всех уровней; 

повышение инвестиционной активности малого и среднего 

предпринимательства. 

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение 

целевых показателей Программы согласно приложению 1 к Программе.  

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является 

досрочное достижение целей и поставленных задач, либо решение Коллегии 

Администрации Константиновского района о прекращении реализации 

Программы. 

 

Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования. 

 

Система программных мероприятий с разбивкой по годам, источникам и 

направлениям финансирования приведена в приложении 2 к Программе. 

Мероприятия Программы соответствуют задачам Программы. 



 

Основные разделы Программы сформированы с учетом проблем, 

требующих решения на муниципальном уровне, а именно: 

1) расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства 

к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования - 13 мероприятий; 

2) содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Консультационное обеспечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства - 5 мероприятий; 

3) образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства; пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности – 7 мероприятий; 

4) методическое, аналитическое, организационное обеспечение 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, органов 

местного самоуправления по реализации полномочий по развитию малого и 

среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - 13 

мероприятий. 

Раздел IV. Нормативное обеспечение. 

 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных нормативных правовых актов, отделом экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района  могут разрабатываться и приниматься нормативные 

правовые акты, необходимые для осуществления Программы. 

 

Раздел V. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района. 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 

формы и методы управления реализацией программы. 

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы 

осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 



 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными и 

местными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик Программы, с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, 

состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик Программы, с учетом результатов проверок 

целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию 

программы, проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции 

по муниципальному финансовому контролю, и государственными органами, 

осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения направляют: 

 - ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме согласно 

приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, 

утверждённому постановлением Администрации Константиновского района от 

10.10.2011г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (далее - 

Порядок), а также по запросу Отдела экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы, необходимую для выполнения возложенных 

на него функций; 
- ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ в соответствии с приложением № 4 к Порядку 
и информацию в соответствии с приложением к Порядку проведения и 
критериям оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 
целевых программ, утверждённому постановлением Администрации 
Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861. 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и 
вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 
проект постановления Администрации Константиновского района об утверждении 
отчета о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год, за 
весь период действия программы в соответствии с Регламентом Администрации 
Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 
программы (отчет за весь период реализации программы) должен содержать 
информацию по следующим разделам: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 

Раздел I. Основные результаты: 
основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 
запланированные, но недостигнутые результаты с указанием нереализованных 

или реализованных не в полной мере мероприятий. 
Раздел II. Меры по реализации программы: 
информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 
реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 
причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, если 
таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы осуществляется:  
в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащем данные об 

освоении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 
мероприятий; 

в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 
эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, 
утверждённому постановлением Администрации Константиновского района от 
10.10.2011г. № 1861, – сведения о соответствии фактических целевых 
показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 
показателям, установленным муниципальной долгосрочной целевой 
программой, утвержденной постановлением Администрации Константиновского 
района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  п.7 
Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского района от 
10.10.2011г. № 1861. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет за 

весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы и 

корректировке целевых показателей реализации программы на текущий 

финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы запланированным показателям, а также 

целевому и эффективному использованию бюджетных средств Отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, 

Финансовый отдел подготавливают в рамках своей компетенции предложения 

об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной 

долгосрочной целевой программой, о сокращении (увеличении) финансирования 

и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или досрочном 

прекращении муниципальной долгосрочной целевой программы в целом для 

рассмотрения на заседании Коллегии Администрации Константиновского 

района. 

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы за отчетный финансовый год и с учетом 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


 

предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в случае необходимости 

принимает решение о: 

корректировке в установленном порядке действующей муниципальной 

долгосрочной целевой программы; 

приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с приостановлением 

финансирования из бюджета Константиновского района; 

прекращении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с исключением расходов на 

ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района 

решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации 

действующих муниципальных долгосрочных целевых программ муниципальный 

заказчик в месячный срок вносит соответствующий проект постановления 

Администрации Константиновского района в порядке, установленном 

Регламентом Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 

год, за весь период действия муниципальной долгосрочной целевой программы 

подлежат утверждению постановлением Администрации Константиновского 

района не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы вносят изменения в постановление 

Администрации Константиновского района, утвердившее Программу, по 

мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода в текущем 

финансовом году в установленном порядке в соответствии с Регламентом 

Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на сайте 

муниципального заказчика муниципальной долгосрочной целевой программы. 

 

Раздел VI. 

Оценка эффективности реализации Программы. 

 

Оценка эффективности муниципальных долгосрочных целевых программ 

осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их 

реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также 

обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: 

результативности и эффективности использования бюджетных средств; 

прозрачности; открытости; достоверности бюджета; адресности и целевого 

характера бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по годам в 

течение всего срока реализации программы в соответствии с методикой оценки 

эффективности программы, согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 

Приложение 1 

к муниципальной 

долгосрочной  

целевой программе  

«Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

в Константиновском районе  

на 2015 – 2017 годы» 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2015–2017 годы» 

№ 

п/п 

Наименование целевых  

индикаторов и показателей Программы 

Единица 

измерения 

2015  

год 

2016 год 2017  

год 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Темп роста числа малых и средних предприятий в 

Константиновском районе (год к году) 

процентов 5,9 6,1 6,3 

2. Темп роста среднесписочной численности работающих на 

малых и средних предприятиях (год к году) 

процентов 3,6 3,8 4 

3. Темп роста объемов инвестиций в основной капитал малых и 

средних предприятий (год к году) 

процентов 20,3 20,5 20,7 

4. Темп роста среднемесячной заработной платы на малых и 

средних предприятиях (год к году) 

процентов 13,7 13,9 14,1 



 

Приложение 2 

к муниципальной 

долгосрочной  

целевой программе  

«Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

в Константиновском районе  

на 2015 – 2017 годы» 

 

 

СИСТЕМА 

программных мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» 
 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования 

1.1. Предоставление 

кредитов субъектам 

МСП банковскими 

учреждениями 

Обеспечение 

субъектов МСП 

финансовыми 

ресурсами 

Банковские 

учреждения 

Весь период Средства 

коммерческих 

банков 

1158150 386050 386050 386050 

1.2. Совершенствование 

продуктов 

банковского 

кредитования, услуг 

лизинга и 

факторинга 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к ресурсам 

банков 

Банковские 

учреждения, 

лизинговые 

компании 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

1.3. Организация 

консультационной 

поддержки 

Повышение 

информированности 

субъектов МСП, 

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

Администрация 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - 

- 

- 

- 

- 

- 



 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

субъектов МСП по 

вопросам 

кредитования и 

микрофинансирован

ия, в том числе в 

формате 

консультаций, 

семинаров и 

телефона «горячей 

линии» 

расширение их 

доступа к 

кредитным 

ресурсам и заемным 

средствам 

Константиновского 

района 

1.4. Предоставление 

займов субъектам 

МСП 

микрофинансовыми 

организациями 

Обеспечение 

субъектов МСП 

финансовыми 

ресурсами 

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

Весь период Средства 

исполнителей 

24000 8 000 8000 8000 

1.5. Организация 

взаимодействия с 

банковскими 

учреждениями, в 

том числе 

посредством 

заключения 

соглашений о 

сотрудничестве 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП и 

микрофинансовых 

организаций к 

кредитам и займам 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - 

 

- - 

 

1.6. Организация 

консультационной 

поддержки  

субъектов МСП по 

вопросам 

финансовой и 

нефинансовой 

поддержки на базе 

отделений банков и 

муниципальных 

образований, 

Повышение 

информированности 

субъектов МСП о 

программах и 

кредитных 

продуктах банков 

Банковские 

учреждения 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - 

 

- 

 

- 

 



 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

проведение 

семинаров, 

конференций, 

круглых столов по 

вопросам 

обслуживания 

субъектов МСП в 

банках 

1.7. Привлечение 

субъектов МСП к 

участию в 

конкурсах (торгах) 

на размещение 

государственного и 

муниципального 

заказа 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к выполнению 

гарантированных 

заказов 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

1.8. Предоставление 

субсидий 

начинающим 

предпринимателям 

в целях возмещения 

части затрат по 

организации 

собственного дела, 

а именно 

Содействие 

развитию 

стартующего 

бизнеса 

Администрация 

Константиновского 

района 

 

Весь период Средства 

федерального 

бюджета 

Средства 

областного 

бюджета 

640,2 213,4 213,4 213,4 

 



 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

возмещения части 

арендных платежей, 

стоимости 

приобретенных 

основных средств, 

материалов, 

методической и 

справочной 

литературы, 

обучения 

сотрудников, 

программного 

обеспечения, услуг 

по его обновлению, 

услуг по получению 

патентов, лицензий, 

свидетельств 

авторских прав, 

услуг на рекламу 

Средства бюджета 

Константиновского 

района 

900 

 

 

300 300 

 

300 

 



 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

 

 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.10. Предоставление 

субсидий 

субъектам малого 

предприниматель

ства в 

приоритетных 

сферах 

деятельности в 

целях возмещения 

части стоимости 

приобретенных 

основных средств 

и/или 

программного 

обеспечения 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого 

предпринимательст

ва 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Средства бюджета 

Константиновского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

600 200 200 200 

1.11 Предоставление 

субсидий 

субъектам МСП в 

приоритетных 

сферах  

деятельности, 

организациям, 

образующим  

Содействие 

развитию  

субъектов МСП в 

приоритетных 

сферах 

деятельности 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Средства бюджета 

Константиновского 

района 

30 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 инфраструктуру 

поддержки 

субъектов МСП, в 

целях возмещения 

части арендных 

платежей 

        

1.12 Мониторинг 

привлечения 

субъектов МСП к 

участию в 

конкурсах 

(торгах) на 

размещение 

государственного 

и 

муниципального 

заказов 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к выполнению 

гарантированных 

заказов 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.13 Создание базы 

данных 

конкурентоспособ

ных предприятий 

и размещение её в 

виде реестра в 

сети Интернет. 

Обеспечение 

сопровождения и 

обновления 

реестра 

конкурентоспособ

ных предприятий 

– субъектов МСП, 

доступа к нему 

заинтересованных 

организаций 

поиск 

потенциальных 

деловых партнеров 

на межрегиональ-

ном и междуна-

родном уровнях 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

 Средства 

областного 

бюджета 

640,2 213,4 213,4 213,4 

Средства бюджета 

Константиновского 

района 

1530 510 510 510 

Средства 

коммерческих 

банков 

1158150 386050 386050 

 

386050 

 

Средства 

исполнителей 

24000 8000 8000 8000 

Всего по разделу 1184320,2 394773,4 394773,4 394773,4 



 

 Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания  

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационное обеспечение 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1 Консультирование 

субъектов МСП и 

организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП, в том числе 

посредством создания 

«общественных 

приемных» 

Расширение 

доступа 

субъектов 

МСП и 

организаций, 

образующих 

инфраструкту

ру поддержки 

субъектов 

МСП, к 

консультацио

нным услугам 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 
- 

2.2. Оказание неотложной 

(оперативной) 

консультационной 

поддержки субъектам 

МСП по вопросам 

преодоления 

административных 

барьеров, в т.ч. по 

вопросам контрольно-

надзорных 

мероприятий, 

досудебной и судебной 

защиты, представление 

интересов в 

государственных и 

муниципальных органах 

 

Обеспечение 

правовой 

защиты 

субъектов 

МСП  

ЗСПКК 

«Агрокредит» 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 
- 



 

№ 

п/п 

 

 

 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания  

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3. Оказание 

консультационной 

помощи начинающим 

предпринимателям, в 

том числе 

организовавшим 

собственное дело при 

содействии службы 

занятости населения, в 

подготовке документов 

для участия в областном 

конкурсе на получение 

субсидии на 

компенсацию затрат на 

организацию 

собственного дела 

Вовлечение в 

предпринимат

ельство 

молодёжи и 

граждан, 

испытывающи

х проблемы с 

трудоустройст

вом 

ГКУ ЦЗН Весь период Финансиров

ания не 

требует 

 - - - 

2.4. Оказание содействия 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

консультационной 

поддержки субъектов 

МСП, в том числе 

проведение 

информационных и 

обучающих  

Расширение 

доступа  

субъектов 

МСП к 

консультацио

нным услугам 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период Финансиров

ания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

 



 

 

 

№ 

п/п 

 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания  

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 семинаров, 

консультирование, 

организационная 

поддержка и прочее 

        

2.5. Организация и 

проведение семинаров, 

«круглых столов», 

мастер-классов, 

тренингов по вопросам 

развития субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  

Повышение 

информирова

нности 

субъектов 

МСП и 

специалистов 

органов 

местного 

самоуправлен

ия 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь период  Финансиров

ания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

Итого по разделу  - - - 

 

- 

 

 Всего по разделу   - - - 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 

3.1. Освещение вопросов 

малого и среднего 

предпринимательства 

в средствах массовой 

информации, в том 

числе в сети Интернет  

Пропаганда и 

популяризация 

предпринимате

льской 

деятельности, 

публичное 

рассмотрение 

проблем малого 

и среднего 

предпринимате

льства с целью 

поиска путей их 

решения 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь период Финансирова

ния не 

требует  

- - 

 

- 

 

- 

 

3.2. Информирование 

граждан, желающих 

организовать 

собственное дело, о 

формах 

государственной 

поддержки 

Вовлечение в 

предпринимате

льство 

молодежи  и 

безработных 

граждан 

ГКУ ЦЗН 

 

Весь период Финансирова

ния не 

требует 

 

 

 

 

- - 

 

- 

 

- 

3.3. Организация и 

проведение 

профориентационных 

семинаров для 

безработных граждан 

«Основы 

предпринимательской 

деятельности» 

Повышение 

конкурентоспос

обности 

начинающих 

предпринимате

лей 

 

ГКУ ЦЗН 

 

Весь период Финансирова

ния не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 



 

 

 

 

№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.4. Изучение в профильных 

классах экономической 

направленности 

общеобразовательных 

школ, учреждениях 

начального и среднего 

профессионального 

образования модуля по 

основам 

предпринимательской 

деятельности 

Начальная 

подготовка 

кадров для 

сферы малого 

и среднего 

бизнеса 

общеобразовательн

ые школы, 

учреждения 

начального и 

среднего 

профессионального 

образования 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

3.5. Организация и 

проведение уроков 

занятости, 

профориентационного 

тестирования для 

учащихся 9-11 классов в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Начальная 

подготовка 

кадров для 

сферы малого 

и среднего 

бизнеса 

ГКУ ЦЗН, 

муниципальные 

органы, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

общеобразовательн

ые учреждения 

района  

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

3.6. Организация 

профориентационных 

экскурсий и 

профессиональных проб 

на рабочих местах 

стабильно работающих 

и развивающихся 

предприятий   

Начальная 

подготовка 

кадров для 

сферы малого 

и среднего 

бизнеса 

ГКУ ЦЗН, 

муниципальные 

органы, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

общеобразовательн

ые учреждения 

района  

 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 



 

№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.7 

 

Популяризация 

кредитных 

потребительских 

кооперативов, прочих 

микрофинансовых 

организаций, 

индивидуальных 

предпринимателей и 

юридических лиц, в том 

числе посредством 

размещения 

информации на 

официальных сайтах 

Обеспечение 

деятельности 

микрофинанс

овых 

организаций, 

укрепление 

доверия к ним 

со стороны 

органов 

государствен

ной власти, 

субъектов 

МСП, 

населения 

Администрация 

Константиновского

района 

Весь период Финансиро

вания не 

требует 

    

Всего по разделу 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Методическое, аналитическое, организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления по 

реализации полномочий по развитию малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

4.1. Создание реестра 

инвестиционных 

проектов  

Систематизация 

данных об 

инвестиционных 

проектах 

Администрация 

Константиновског

о района  

Весь 

период  

Финансиро

вания не 

требует 

 - - 

 

- 

 

- 

 

4.2. Организация 

проведения 

общественной 

экспертизы проектов 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Участие бизнес-

сообщества в 

формировании 

законодательной базы 

в сфере 

предпринимательства  

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.3. Содействие 

прохождению трудовой 

практики, а также 

временной занятости 

учащейся молодежи на 

предприятиях субъектов 

МСП 

Приобретение 

молодежью опыта и 

навыков для работы в 

сфере малого и 

среднего бизнеса 

ГКУ ЦЗН Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.4. 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставление 

муниципального 

имущества субъектам 

МСП в аренду в 

соответствии с 

действующим 

законодательством РФ 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

МСП 

 

 

 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 



 

№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.5. Формирование перечня 

объектов 

незавершенного 

строительства 

муниципальной 

собственности для их 

вовлечения в 

хозяйственный оборот 

субъектов МСП 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

МСП 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.6. Включение в документы 

территориального 

планирования 

предложений о 

предоставлении 

земельных участков в 

целях создания объектов 

недвижимости для 

субъектов малого 

предпринимательства 

 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого 

предпринимательства 

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.7. Ведение реестра 

субъектов МСП 

получателей 

государственной 

поддержки 

 

 Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.8. Предоставление 

организационных услуг 

безработным гражданам 

по вопросам  

 

 

Повышение 

конкурентоспособнос

ти начинающих  

ГКУ ЦЗН 

 

 

 

 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 



 

№ 

п/п  

Содержание 

мероприятий  

Цель мероприятий Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 организации 

самозанятости 

безработных граждан 

(проведение 

тестирования, 

содействие в подготовке 

бизнес-планов, 

проведение экспертизы, 

предоставление 

возможности 

использования каналов 

связи и средств 

оргтехники) 

предпринимателей     - - - 

4.9. Создание 

координационных или 

совещательных органов 

и обеспечение их 

деятельности в области 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

Защита прав и 

представление в 

органах власти 

законных интересов 

предпринимателей, 

участие бизнес-

сообщества в 

формировании и 

реализации 

государственной 

политики развития 

субъектов МСП 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период 

Финансиро

вания не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п/п  

Содержание мероприятий  Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.10. Предоставление субъектам 

МСП права 

первоочередного выкупа 

муниципального имущества  

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП  

Администрация 

Константиновского 

района 

Весь 

период  

Финансирова

ния не 

требует 

- - 

 

- - 

 

4.11. Содействие развитию 

ремесленничества и 

народных художественных 

промыслов, в том числе за 

счет оказания 

информационной, 

образовательной, 

консультационной и 

организационной поддержки 

Развитие 

ремесленничест

ва и народных 

художественны

х промыслов в 

Ростовской 

области 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период  

Финансирова

ния не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.12 Организационное 

содействие созданию 

многофункционального 

центра «одного окна» на 

территории 

Константиновского района 

 

 

 

 

 

 

упрощение 

доступа 

субъектов МСП 

к услугам, 

сокращение 

затрат на 

прохождение 

административ-

но-

разрешитель-

ных процедур 

 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период 

Финансирова

ния не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 

4.13 Проведение 

социологических опросов, 

исследований по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

создание 

информационно

й базы для 

принятия 

управленческих 

решений 

 

 

Администрация 

Константиновс- 

кого района 

Весь 

период 

Финансирова

ния не 

требует 

- - 

 

- 

 

- 

 



 

№ 

п/п  

Содержание мероприятий  Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий  

Срок 

исполн

ения 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам: 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого по разделу  - - 

 

- 

 

- 

 

Итого по Программе Средства 

областного 

бюджета  

640,2 213,4 213,4 213,4 

Средства 

бюджета 

Константинов

ского района 

1530 510 510 510 

Средства 

коммерческих 

банков 

1158150 386050 386050                                      

 

386050 

 

Средства 

исполнителей 

24000 8 000 

 

8 000 

 

8000 

 

Всего по Программе 1184320,2 394773,4 394773,4 394773,4 

Примечание. 
Список используемых сокращений: 

ГКУ ЦЗН - государственное учреждение центр занятости населения 

НП «Фермер» - некоммерческое партнерство «Фермер» 

МСП - малое и среднее предпринимательство 

ЗСПКК «Агрокредит» - Зональный сельскохозяйственный потребительский кредитный кооператив «Агрокредит» 

ОАО КБ - Открытое акционерное общество коммерческий банк 

ЗАО  ККО  - Закрытое акционерное общество кредитно кассовый офис  

ДО - Дополнительный офис 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

Константиновского района 

12.10.2012 № 2062 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной долгосрочной  

целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 2015 – 2017 

годы» 

 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» (далее – 

Программа) будет проводиться по следующим критериям: 

1. Критерий «Социально-экономические показатели развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства» базируется на Указе Президента 

Российской Федерации от 28.07.2007 № 825 «Об оценке эффективности 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации» (приложение № 1 к Программе). 

Степень достижения результатов деятельности: 
 
                                                                     ФПБРji 

КДРji = ------------------------------------------- , 
                                                                      ППБРji 
 

где КДРji – коэффициент достижения j-го критерия в i-м году 

(рассчитывается 

по каждому показателю критерия, указанному в графе 2 таблицы 

приложения № 1); 

ФПБРji – фактический показатель j-го критерия, указанного в графе 2 

таблицы приложения № 1, в i-м году (по данным Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Константиновскому 

району); 

ППБРji – плановый показатель j-го критерия, указанного в графе 2 таблицы 

приложения № 1, в i-м году (графы 5, 6, 7); 

КДРji должен быть ≥ 1. 

2. Критерий «Результативность бюджетных расходов на поддержку 

субъектов малого и среднего предпринимательства» базируется на 

постановлении Правительства Российской Федерации от 22.05.2004 № 249 

«О мерах по повышению результативности бюджетных расходов» и, исходя из 

определения «Результативность бюджетных расходов – соотношение между 

результатами деятельности и расходами на их достижение, а также степень 

garantf1://91419.0/
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19001#sub_19001
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19001#sub_19001
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19001#sub_19001
../../../../../../DOCUME~1/Paramonova_LI/Local%20Settings/Temp/8121829-81568752-81568878.doc#sub_19001#sub_19001
garantf1://87057.0/


 

достижения планируемых результатов деятельности», определяется по 

формулам. 
Соотношение между результатами деятельности и расходами на их 

достижение (для финансовых форм государственной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП): 
 

                                                                       ОНПi 
КРБРi = ------------------------------------------- , 

                                                                        ОБРi 
 

где КРБРi – коэффициент, определяющий результативность бюджетных 
расходов в i-м году; 

ОНПi – объем налоговых платежей, поступивших в консолидированный 
бюджет Ростовской области от субъектов МСП, получивших финансовую 
поддержку в i-м году (перечень документов, подтверждающих уплату 
налоговых платежей в консолидированный бюджет Ростовской области 
субъектами МСП – получателями финансовой поддержки, определяется 
нормативными правовыми актами Администрации Константиновского района, 
утверждающими порядок и условия предоставления такой поддержки); 

ОБРi – объем бюджетных расходов в i-том году на финансовую поддержку 
субъектов МСП; 

КРБРi должен быть > 1. 
3. Критерий «Охват субъектов малого и среднего предпринимательства 

Константиновского района государственной поддержкой» позволяет оценить 
количество субъектов МСП, воспользовавшихся государственной поддержкой, 
оказываемой в рамках Программы, и определяется по формуле: 
 

КСМСП = КФ + КИ + КИНФ + КК + КП + КО,  
 

где  КСМСП – количество получателей государственной поддержки в рамках 
реализации Программы в отчетном году; 

К
i
Ф – количество получателей финансовой поддержки в рамках реализации 

Программы в отчетном году; 
К

i
И – количество получателей имущественной поддержки в рамках 

реализации Программы в отчетном году; 
К

i
ИНФ – количество получателей информационной поддержки в рамках 

реализации Программы в отчетном году; 
К

i
К – количество получателей консультационной поддержки в рамках 

реализации Программы в отчетном году; 
К

i
П – количество получателей поддержки в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации в рамках реализации Программы в 
отчетном году; 

К
i
О – количество получателей организационной поддержки в рамках 

реализации Программы в отчетном году. 
КСМСП в отчетном году должен быть больше, чем КСМСП в году, 

предшествующем отчетному. 
 

 
 


